
 
 
 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea Acordului cadru de parteneriat privind  colaborarea dintre 

Administrația Bazinală de Apă Argeș – Vedea  și Unitatea Administrativ 
Teritorială – Județul Argeș, aferent proiectului cu titlul ,,Modernizarea DJ 

503 limita județul Dâmbovița – Slobozia – Rociu – Oarja – Catanele – (DJ 702 
G – km 3+824) km 98 + 000 – 140 + 034, în județul Argeș” 

 
Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de Vicepreședintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 7178/07.05.2018 al Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu 
Finanțare Internațională; 
 Având în vedere: 
 Axa prioritară 6 – Îmbunătățirea infrastructurii rutiere de importanță regională 

Prioritatea de Investitii – 6.1: Stimularea mobilității regionale prin conectarea 
nodurilor secundare și terțiare la infrastructura TEN-T, inclusiv a nodurilor 
multimodale; 

 Apel de proiecte nr. POR/367/6/1/1/Creșterea gradului de accesibilitate a 
zonelor rurale și urbane situate în proximitatea rețelei TEN-T prin 
modernizarea drumurilor județene; 

 Art. 91 alin. 6 lit. a) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 
republicată și actualizată. 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
ART.1. Se aprobă Acordul cadru de parteneriat privind colaborarea dintre 
Administrația Bazinală de Apă Argeș – Vedea și Unitatea Administrativ Teritorială 
– Județul Argeș, aferent proiectului cu titlul ,,Modernizarea DJ 503 limita județul 
Dâmbovița – Slobozia – Rociu – Oarja – Catanele – (DJ 702 G – km 3+824) km 
98 + 000 – 140 + 034, în județul Argeș”, conform anexei, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 
 
 
 



  
HOTĂRÂRE  

pentru modificarea și completarea Anexei nr. 1 la  Hotărârea 
Consiliului Județean nr. 185/27.07.2017 privind aprobarea  proiectului cu 
titlul  “Creșterea eficienței energetice a Palatului Administrativ situat în 
Pitești, Piața Vasile Milea nr. 1, județul Argeș” și a cheltuielilor legate de 

proiect 
Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr.7208/07.05.2018 al Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu 
Finanțare Internațională; 
 Având în vedere: 

 POR 2014-2020 – Apelul de proiecte cu titlul POR/2016/3/3.1/b/1/7 
REGIUNI pentru Axa prioritară 3: Sprijinirea  tranziției către o economie cu 
emisii scăzute de carbon, Prioritate de investiții 3.1 Sprijinirea eficienței 
energetice, a gestionării inteligente a energiei și a utilizării energiei din surse 
regenerabile în infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice, și în 
sectorul locuințelor – Operaţiunea B – Clădiri publice; 

 Art. 91 alin. 3 lit. f) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 
republicată și actualizată; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 185/27.07.2017 privind aprobarea 
proiectului cu titlul “Creșterea eficienței energetice a Palatului 
Administrativ, situat în Pitești – Piața Vasile Milea, nr.1, Județul Argeș”, 
aprobarea D.A.L.I., și a cheltuielilor legate de proiect; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 67/16.03.2018  privind actualizarea 
și completarea proiectului cu titlul “Creșterea eficientei energetice a 
Palatului Administrativ, situat în Pitești – Piața Vasile Milea, nr.1, Județul 
Argeș” și a cheltuielilor legate de proiect; 

 Adresa OI ADR Sud-Muntenia înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu 
nr. 6942/02.05.2018. 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
ART.1. Se aprobă modificarea și completarea Documentației de Avizare a 
Lucrărilor de Intervenție (DALI), cu indicatorii tehnico - economici specifici 
domeniului de activitate aferenți obiectivului de investiții “Creșterea eficienței 
energetice a Palatului Administrativ situat în Pitești, Piața Vasile Milea nr. 1, 
județul Argeș”, conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

     

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro 

 



 
 
 
 
 



 

HOTĂRÂRE 
privind exercitarea cu caracter temporar a funcției publice de conducere de 
Director executiv al Direcției Generale pentru Evidența Persoanelor Argeș 

 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul nr. 7166/07.05.2018 al Serviciului Resuse Umane; 
 Având în vedere: 
 Art. 91, alin. (2), lit. e din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 

republicată și actualizată; 
 Art. 92 alin (1) si  (2) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor 

publici, republicată și actualizată; 
 Raportul Comisiei de Disciplină nr. 401/05.04.2018 înregistrat la Consiliul 

Județean Argeș sub nr. 5536/05.04.2018; 
 Hotărârea consiliului județean nr. 19/25.01.2018 privind stabilirea salariilor de 

bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul Direcției 
Generale pentru Evidența Persoanelor Argeș, începând cu data de 01.01.2018; 

 Hotărârea Consililului Județean Argeș nr. 112/12.04.2018 privind sancționarea 
disciplinară a domnului Badea Viorel-Marian, Director Executiv al Direcției 
Generale de Evidență a Persoanelor Argeș, prin destituirea din funcția publică 
de conducere; 

 Avizul Direcției pentru Evidența Persoanelor și Administrarea Bazelor de Date 
nr. 3965938/09.10.2017 înregistrat la Consiliul Județean Argeș cu nr. 
16382/09.10.2017; 

 Avizul ANFP nr. 24788/2018 înregistrat la Consiliul Județean Argeș cu nr. 
7069/04.05.2018. 

În temeiul prevederilor art.  97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. C 
din Legea nr. 215/2001,  republicată și actualizată, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
ART.1. Se aprobă exercitarea cu caracter temporar a funcției publice de conducere 
de Director executiv al Direcției Generale pentru Evidența Persoanelor Argeș de 
către domnul Cotescu Florin Cristian, pe o perioada de maximum 6 luni.  
 

     

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

 CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 



 
 
 
 
 



 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea organizării rețelei școlare a învățământului special din 
județul Argeș pentru anul școlar 2018 – 2019 

 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean si Raportul nr. 7163/07.05.2018 al Serviciului Relații Internaționale, 
Cultură, Învățământ;  

Având în vedere: 
 Art. 61, alin.2 din Legea nr. 1/2011 a educației naționale, actualizată; 
 Art. 91, alin.5, lit. a) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice 

locale, republicată și actualizată; 
 Art. 22 din OMEN nr. 5472/2017 pentru aprobarea Metodologiei privind 

fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru învăţământul preuniversitar de 
stat, evidenţa efectivelor de preşcolari şi elevi şcolarizaţi în unităţile de 
învăţământ particular, precum şi emiterea avizului conform în vederea 
organizării reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 
2018-2019; 

 Avizul conform al Inspectoratului Școlar Județean Argeș comunicat prin 
adresa nr. 5239/02.05.2018, înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr. 
6988/03.05.2018. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
ART.1. Se aprobă organizarea rețelei școlare a învățământului special din județul 
Argeș pentru anul școlar 2018-2019, după cum urmează: 
 

 CENTRUL ŞCOLAR DE EDUCAŢIE INCLUZIVĂ „SFÂNTA 
FILOFTEIA” Ştefăneşti; 

 CENTRUL ŞCOLAR DE EDUCAȚIE INCLUZIVĂ „SFÂNTUL 
NICOLAE” Câmpulung; 

 CENTRUL ŞCOLAR DE EDUCAŢIE INCLUZIVĂ „SFÂNTA MARINA” 
Curtea de Argeș; 

 CENTRUL ŞCOLAR DE EDUCAŢIE INCLUZIVĂ „SFÂNTUL 
STELIAN” Costești; 

 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 
 
 
 
 


